PAGE
8

[image: image1.png]

ДУМА ХВОЙНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
от  ______   №  _____
р.п. Хвойная
Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Хвойнинского муниципального округа
на 2022 год

В соответствии со статьей 17.1 Федерального закона от 06.10.2003          № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям»,  Дума Хвойнинского муниципального округа
РЕШИЛА:
1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Хвойнинского муниципального округа на 2022 год (далее – программа профилактики).

2. Структурным подразделениям и должностным лицам  Администрации Хвойнинского муниципального округа, уполномоченным на осуществление муниципального контроля в соответствующей сфере деятельности:

2.1. обеспечить в пределах своей компетенции выполнение мероприятий Программы профилактики в течение 2022 года;

2.2.  представить юридическому отделу Администрации Хвойнинского муниципального округа информацию об исполнении мероприятий Программы профилактики в срок до 15 января 2023 года;

       3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с  01 января 2022 года.

       4. Опубликовать данное постановление в бюллетене «Официальный вестник Хвойнинского муниципального округа» и на официальном сайте Администрации Хвойнинского муниципального округа в информационно-коммуникационной сети «Интернет».
      5.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы Хвойнинского муниципального округа Федорову И.В.
Глава    округа
                                         Председатель Думы

С.А.Новосёлова                                                А.В.Федоровский

Приложение

к решению Думы Хвойнинского муниципального округа
Новгородской области

от_________№________

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Хвойнинского муниципального округа на 2022 год
Раздел I. Анализ текущего состояния осуществления муниципального о контроля в сфере благоустройства на территории Хвойнинского муниципального округа
1. Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Хвойнинского муниципального округа на 2022 год (далее – Программа профилактики) разработана в целях реализации статьи 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

2. Муниципальный контроль в сфере благоустройства осуществляется должностными лицами Администрации Хвойнинского муниципального  округа, в должностные обязанности которых в соответствии с  должностной инструкцией входит осуществление полномочий по муниципальному контролю в сфере благоустройства (далее - инспекторы).

3. Предметом контроля в сфере благоустройства является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами (далее – контролируемые лица) Правил благоустройства территории Хвойнинского муниципального округа (далее – Правила благоустройства), требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг (далее также – обязательные требования).
4. Объектами муниципального контроля в сфере благоустройства являются:

территории различного функционального назначения, на которых осуществляется деятельность по благоустройству, в том числе:

1) элементы планировочной структуры (зоны (массивы), районы (в том числе жилые районы, микрорайоны, кварталы, промышленные районы), территории размещения садоводческих, огороднических некоммерческих объединений граждан);

2) элементы улично-дорожной сети (аллеи, бульвары, магистрали, переулки, площади, проезды, проспекты, проулки, разъезды, спуски, тракты, тупики, улицы, шоссе);

3) дворовые территории;

4) детские и спортивные площадки;

5) площадки для выгула животных;

6) парковки (парковочные места);

7) парки, скверы, иные зеленые зоны;

8) технические и санитарно-защитные зоны;

Под ограждающими устройствами в настоящем Положении понимаются ворота, калитки, шлагбаумы, в том числе автоматические, и декоративные ограждения (заборы).

4. Программа профилактики представляет собой взаимосвязанный по целям, задачам, ресурсам и срокам осуществления комплекс профилактических мероприятий, обеспечивающих эффективное решение проблем, препятствующих соблюдению контролируемыми лицами обязательных требований, направленных на выявление и устранение конкретных причин и факторов несоблюдения обязательных требований, а также на создание и развитие системы профилактики.

5. В настоящее время профилактическая деятельность состоит в проведении профилактических и разъяснительных бесед с контролируемыми лицами, в целях предотвращения нарушений обязательных требований, а  также направления контролируемым лицам информационно-методических материалов, преследующих своей целью повышения информированности о действующих обязательных требованиях, предусмотренных действующим законодательством, правилами благоустройства Хвойнинского муниципального округа.
6. На официальном сайте  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» Администрации Хвойнинского муниципального округа (далее – официальный сайт Администрации), размещены актуальные нормативно-правовые акты или их отдельные части, содержащие обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, информация о результатах контрольно-надзорных мероприятий, перечень объектов муниципального контроля.
Раздел II. Цели и задачи реализации Программы профилактики

7. Основными целями Программы профилактики являются:

 1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

8. Задачами Программы профилактики являются:

1) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований законодательства, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;

2) установление зависимости видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий от особенностей конкретных подконтрольных субъектов, и проведение профилактических мероприятий с учетом данных факторов;

3) формирование единого понимания обязательных требований законодательства у всех участников контрольной деятельности;

4) повышение прозрачности осуществляемой Управлением контрольной деятельности;

5) повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов, в том числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях законодательства и необходимых мерах по их исполнению.

 9. Срок реализации Программы профилактики − 2022 год.

Раздел III. Перечень профилактических мероприятий,

сроки (периодичность) их проведения

10. Реализация Программы профилактики предусматривает следующие профилактические мероприятия:

1) информирование;
2) обобщение правоприменительной практики;

3) объявление предостережений;

4) консультирование;

5) профилактический визит.

9. План-график проведения профилактических мероприятий.

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок исполнения
	способ реализации

	11.

	информирование контролируемых лиц

	инспектора

	постоянно, по мере издания новых нормативных актов, внесения изменений в действующие нормативные акты
	размещение на официальном сайте Администрации  перечня нормативных актов регулирующих порядок осуществления муниципального земельного контроля, их изменениях

	по мере их появления, в течение 5 рабочих дней со дня их утверждения
	размещение на официальном сайте Администрации  утвержденных проверочных листов

	      2.
	консультирование и информирование контролируемых лиц по телефону по вопросам соблюдения требований жилищного законодательства
	инспектора
	ежедневно
	в приемные дни при непосредственном обращении в орган муниципального жилищного контроля по телефону

	3.
	обобщение правоприменительной практики

	инспектора
	ежегодно в срок не позднее 1 марта года, следующего за отчетным.
	Доклад о правоприменительной практике по контролю за  соблюдением юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами обязательных требований, за нарушение которых законодательством предусмотрена административная ответственность, размещается на официальном сайте Администрации Хвойнинского муниципального округа в сети «Интернет».

	4.
	Профилактический визит
	инспектора
	По мере необходимости
	в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи (в отношении контролируемых лиц, приступающих к осуществлению деятельности в определенной сфере, а также в отношении объектов контроля, отнесенных к категориям чрезвычайно высокого, высокого и значительного риска.)

	5.
	объявление физическим, юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований
	инспектора
	не позднее 30 дней со дня получения сведений о готовящихся нарушениях или о признаках нарушений обязательных требований
	объявляется и направляется контролируемому лицу в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ  «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»

Раздел IV. Показатели результативности и эффективности

Программы профилактики

18. Основными критериями оценки эффективности и результативности профилактических мероприятий являются:

1) результативность деятельности инспекторов;
2) информированность контролируемых лиц об обязательных требованиях, о принятых и готовящихся изменениях в системе обязательных требований, о порядке проведения мероприятий по контролю, правах контролируемых лиц в ходе мероприятий по контролю;

3) понятность обязательных требований контролируемым лицам;

4)  вовлечение контролируемых лиц во взаимодействие с инспекторами, в том числе в рамках проводимых профилактических мероприятий.

19. Оценка эффективности и результативности профилактических мероприятий осуществляется в ходе анализа выполнения мероприятий Программы профилактики по следующим индикативным показателям:

1) количество проведенных профилактических мероприятий, ед.;

2) количество контролируемых лиц, в отношении которых проведены профилактические мероприятия, ед.;

3) наличие на официальном сайте Администрации актуального перечня актов, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю;

4) количество консультаций, оказанных контролируемым лицам по вопросам соблюдения обязательных требований, содержащихся в нормативных правовых актах, ед.;

5) количество обобщений практики осуществления муниципального контроля, размещенных на официальном сайте Администрации, ед.;

PAGE